

# Rokiškis

LKP(b) Rokiškio Apkomo ir Apskr. Vykd. k-to Organas

Nr. 100 (709) 1949 m. rugpjūčio 28 d. Kaina 20 kp.

## Gerinti apylinkių Tarybų darbą finansinių planų vykdyme

Rodydami savo patriotinį pa- grūdų paruošų kampaniją, apy- vyzdį, Tarybų šalies darbo liaktų Tarybų nariai užmiršta žmonės stekia pekarinio peak- močio plane nubrėžtus uždavi- nius įvykdyti pirma laike. Aiš- ku taip pat, kad šiems gran- dioziniams uždaviniams sėkmingai įvykdyti reikalinga daug lėšų, būtina, kad jos į valsty- binį išdą plauktų savaikšiai. Tai žymiai prisidės prie to, kad saunūs darbe žmonių už- mojimais — žymiai prieš laiką įvykdyti penkmetinį planą — bus tikrai įgyvendinti.

Pagrindinę mokesčių dalį mūsų apskrityje sudaro žemės ūkio mokesčiai. Reikia užtik- rinti, kad kolektyvinių ūkių valstiečiai ir individualūs valstiečiai laiku, nepavėluotai šį mokesčių įneštų į valstybinį išdą. Tai didelis svarbus reikalas, valstybinis uždavinys, kuris iš- kyla ne tik prieš apskrities partines ir tarybines organiza- cijas, prieš mokesčių inspektorius, bet ir prieš kiekvieną apylinkės Tarybą, jos nari- nus. Nuo to, kokį darbą apylinkės Taryba išvystys finansinio plane pildyme, kaip ji sugebės organizuoti tuo reikalu darbą, labai daug priklauso ir sava- laikis mokesčių surinkimas. Apylinkių Tarybos kaip tik vi- su rimtumu privalo atsinešti į finansinių planų išpildymą savo apylinkėse, tuo labiau, kad žemės ūkio mokesčių sumokė- jimas nekuriosse mūsų ap- skrities valsčiuose yra gana blogoje padėtyje. Reikia įsidėmėti, kad finansinio plane pildyme Obelių valsčius trečioje ketvirčio planą įvykdė 13 proc., Rokiškio vaičiūs — 8,1 proc. Visiškai žlugdami fi- nansiniai planai Panemunėlio ir Juodupės valsčiuose, kur tre- čiojo ketvirčio planas tėra įvyk- dytas nuo 1,8 iki 2,8 proc. Aišku, kad vienoms mokesčių inspektoriams yra sunku susi- doroti su mokesčių surinkimu, — jiems būtina parama, kurią gali ir turi suteikti apylinkių Tarybos. Ši parama dabar kaip tik turėtų būti aktyvi, kai ne- maža apylinkių Tarybų narių yra energingai įsijungę į grū- dų paruošų kampaniją. Tačiau reikia pripažinti, kad apylinkių Tarybos atitrūko nuo tekie svarbaus valstybinio uždavinio, kaip kova už sėkmingą finan- sinių planų vykdymą, įsijungę į arityje bus likviduotas.

Rugpjūčio mėn. 25 d. Mask- voje, Sąjungų namų Kelenų salėje, buvo atidaryta Visas- junginė tautos šalininkų kon- ferencija.

Sėlėje susirinko daugiau kaip 1000 delegatų — Didžiosios Tarybų Sąjungos, ištikimo ir suoseklaus kovotojo dėl tautos visame pasaulyje, tautų atsto- vai.

Į konferenciją atvyko visų TSRS broliškųjų respublikų pa- stumtiniai.

Parengiamojo komiteto pir- mininkas akademikas B. D. Grekovas kreipiasi į delegatus su trumpa kalba.

— Mes visi čia susirinkome kupiai vieno stekimo. Mes vi- ni norime, kad visame pasaulyje triumfuotų taika, kad tie, kurie rengia karą, pamatytų, jog visų pasaulio šaltų liaudies masės smerki, kad pasikartotų ties balsenybės, kurias papras- tiesiems žmonėms atnešė pas- kutinis karas.

Su visišku tikrumu galu pa- sakyti, kad mūsų dviejų šimtų milijonų liaudies tarpa nėra nė vieno žmogaus, kuris abe- jotų taikinga mūsų valstybės politika (priešimais).

Tarybinė laudis meka ka- riuoti, ji nebije karo, ji ne- praše taikos, o kovoja dėl tai- kos, dėl tvirtos taikos ir milijonų paprastių žmonių de- mokratinio egzistavimo.

Akademikas B. D. Grekovas skeibia Visasąjunginę tautos šalininkų konferenciją atidary- ta.

Rašytojas K. Fedinas konfe- rencijos delegatų vardu silo prezidiumo sudėję. Į prezi- diumą vienbalsiai išrenkami TSRS Mokslų akademijos pre- zidentas S. Vavilovas, akade- mikai B. Grekovas, T. Lysen- ko, A. Paladinas, V. Velginas, V. Deržavinas, A. Oparinas, A. Neamejėnovas, sąjunginių respublikų mokslų akademijų prezidentai N. Muschelišvili, J. Matulis, H. Krus, P. Lein- šas, rašytojai A. Fadijevas, K. Simonovas, A. Kerneičukas, N. Tichonovas, V. Šiletevak- ja, Jakubas Kolas, M. Šilech- vas, P. Tichina, A. Vanelova, I. Erenburgas ir kiti. Į prezi- diumą vienbalsiai išrenkami kompozitoriai, artistai, kino režisieriai, priesąjunginiai ve- ikėjai, VPKJS CK sekretoriai, gamyčių ir fabriky stachano- vianinkai, kolektyvinių ūkių pirmininkai, brigadininkai ir kiti — iš viso 89 žmonės.

TSRS liaudies artistas A. Chorava siūlo išrinkti į Vis- sąjunginės tautos šalininkų kon- ferencijos Garbės prezidiumą VPK(b) CK Politbiurą su di- džioju tarybinės liaudies va- du draugu J. V. Stalnu prieša- kyje.

Salėje kyla audringa, ilgai nenutilstanti ovasija. Viet sus- toja, aidi ūkiai: „Tegyvuoja didysis Stalinas!“, „Draugai Stalnu! — ura!“

Į prezidiumą pakviečiami užsienio svečiai, atstovai 14 šalių — JAV, Anglijos, Fran- cūzijos, Italijos, Vokietijos,

## šalininkų konferencija

Austrijos, Kinijos, Korėjos, Če- koslovakijos, Lenkijos, Bulgari- jos, Vengrijos, Rumunijos, Albanijos.

Po to konferencija išrenka sekretoriatą.

Vienbalsiai patvirtinama ši darbų tvarka:

1. Pranešimas — „Tautos gynimas ir kova prieš naujo karo kurstytojus“.

2. Tarybinio tautos šalinin- kų komiteto žiokimas.

Pranešimą pirmuoju darbu tvarkos klausimu daro, susira- kusiuju karštai sutiktas, rašyto- jas N. S. Tichonovas.

Pranešėjas primena Pasauli- nio tautos šalininkų kongreso Paryžiuje manifestą, kuriame buvo pabrėžta, kad tautos gyn- imas yra visų pasaulio tautų reikalas.

Tautos priešai turėjo nenoro- mis pripažinti, kad Paryžiaus manifesto žodžiai rado gyvą atgarsį visuose kontinentuose, ir visur milijonai žmonių pakilo į kovą dėl taikos pe Pasau- lio tautos šalininkų kongreso šakių vėliava. Galingi balsai tautų, kylančių ginti taiką, ver- čia drėbėti liaudies priešus.

Dabar jau daugelį aišku, kad angliškajai — amerikietiš- kiejai karo kurstytojai nėra te- kie pasaulio valdovai, kaip jie mėgina save pavaizduoti, kad kapitalistinių ir kolonijinių šalių darbe liaudies masės drau- ge su savo broliais visose pa- saulio šalyse sudaro galingą jė- gą, kilusią ginti taiką ir pasau- lio pašangą.

Prie šios susitakusios, grės- mingos reakolioneriams jėgos prisidės visi kiti sąžiningi pa- prasti žmonės be rasės ir reli- gijos skirtumo ir kartą visiems laikams pasakys pažana — są- mošalininkams, kad jie gerai žino jų tamsiuosius darbus ir kad jų sugalvotas juodas rei- kalas atves pirmoje eilėje į jų pačių praštį, nes pasaulyje tau- tes daugiau nebebus bapras- miškai naikinti žmonių gyvy- bes ir didžiausius, daugelio kartų darbu pasiektus, kultūros laimėjimus.

Drg. Tichonovas pabrėžia, kad milijonų darbe žmonių są- jūdyje dėl taikos mūsų šalis užima tvirtą vadovaujančią vie- tą. Tarybiniai žmonės didžiuo- jasi tuo, kad jų didžioji socia- listinė Tėvynė visuomet buvo ir yra galinga tarptautinio saugumo tvirtovė ir taikos sargy- binis. Tarybiniai žmonės di- džiojuosi savo tarybinės valst- tybės užsienio politika ir iš vi- soes širdies sveikina šią taikos politiką, kuri gina ne tik mūsų interesus, bet ir visos pažan- glietos žmonijos interesus.

Visuose pasaulio kampuose, visose šalyse tariamas vardas, skambantis visomis kalbomis, vienoda jėga, kaip šaukimas, tikrą draugystę tarp tautų, kaip šaukimas į ilgą taiką ir tarp- tautinį saugumą. Šis vardas vi- siems žinomas. Tai vardas mūsų didžiojo mokytojo ir vado, mūsų mylimojo tėvo ir bičiulio brausgas drauge Stalino (audringi plojimai).

Pranešėjas pažymi, kad dėl TSRS tvirtos ir suoseklitos tai-

ros gynimo politikos, veikiama politinio aktyvumo milijonų parastų žmonių, kurie Pary- žiaus Pasaulinio kongreso šau- kiami pakilo ginti taiką, vana- maldomai artėjančios krizės įta- koje valdantieji Anglijos ir JAV sluoksniai prieš savo norą buvo priversti atsitraukti iš sa- vo pozicijų kal kuriais Vokietijos ir Austrijos problemų klausimais.

Tačiau tautos stovyklės lai- mėjimas, pasiekimas Paryžiuje, neapsvaigins tautos šalininkų. Iš mūsų, kaip iš sąžiningų ir suoseklių kovotojų dėl taikos, reikalaujamas ypatingas atsai- kingumas ir blaivumas įvertin- ant tarptautinę aplinką.

Apibadinamas agresyvių Šiaurės Atlanto pakta, drg. Ti- chonovas sako, kad Šiaurės Atlanto pakias yra kare politi- nio sukuratyvo įrankis, karin- gos JAV politikos įrankis ke- voje dėl Anglijos — Amerikos bloko pasauliniame viešpatavime. JAV šelmininkas — tai Uol- stritas, sprendžiantis už visus, išstojuantis, kaip naujo pasau- lio kare įkvėpėjas ir organiza- torius.

Drg. Tichonovas pareiškia, kad JAV imperalizmas, stekda- mas apkvailinti protus, užtem- dyti sąmonę, emė kontroliuoti kiną, teatrus, spauda, radiją, leidyklas, naudojasi šturkščiau- stomis, provokatoriškiausiomis priemonėmis skaitytėjams ir žitrovams demoralizuoti.

Mos žinoame, pareiškė kalbė- tojas, kad taikos reikalą galima apginti, nes mūsų mylimosios Tėvynės galia yra gerai žino- ma telimniausiose žemės rutu- lo kampuose, kur žmonės žino, kad Tarybų Sąjunga yra ištiki- mas taikos ir tautų laisvės sar- gybinis. Taikos dekretas nu- skambėjo antrą dieną po Ri- džiesios Spalio socialistinės re- volucijos pergalės, ir nuo to laiko iki mūsų dienų Tarybų šalis neokintamai ir suosekliai vykdo taikos politiką ir aukštai laiko taikos ir tautų draugystės vėliavą.

Mūsų šalis pergalingai išėjo didžiąją kovą su gausiais prie- šais. Ji nugalėjo ir baisiausių laisvę mylėčių tautų priešą — žmogaus neapykantą skleidusį fašizmą, kuris, kaip ir šiandie- miniai jo įpėdiniai, pretendavo į pasaulinį viešpatavimą. Jeigu ne Tarybų Sąjunga, sunku sau įsivaizduoti, kas būtų buvę su tautomis, patekusiomis į fašiz- mo letonas.

Pasaulyje tautos myli Tarybų Sąjungą už tai, kad jeje rūpi- namasi žmogumi, jo darbu, jo augimu, jo dvasiniu patobuli- nimu, rūpinamasi juo nuo val- kystės dienų iki giles senat- vės.

Mūsų šalies Stalino Koastitu- cija — tai gyvenimo aukso knyga. Tarybų Sąjungoje nėra jokių apribojimų žmogui visa- pusniškai vystyti, nėra diskri- minacijos dėl rasės ar religijos. Tarybų šalis aukštai laiko nau- jos socialistinės visuomenės kultūros vėliavą, vėliavą kar- ties meilės mokslui, menui, li- teratūrai, — visoms žmogaus darbe rūšims, padedančiomę (Kaliama į 4 psl.)

### Kova už aukštą derlių

— Kaip, drauge, jūs pasiekiate tokių stambių laimėjimų, Rokie jūsų darbo metodai ir kaip atliekate žemės įdirbimą tokiem gausiam derliui išauginti? — ne kartą manęs klausė darbo valstiečiai.

Atsakymas visai paprastas: darbe meilė, drausmė ir tarybinė agrotechnika — štai visa, kas mus skatina į darbą ir duoda didelius laimėjimus kovojant už aukštą derlių.

Mūsų darbe „istorija“ visai paprasta. Ji prasideda sėja ir baigiasi kultūroje derbais. Mūsų aukštą derliu grandį sudaro trys asmenys: Margis Jonnas, Baravykaitė ir aš. Visų pirma, dar gerokai prieš sėją mes gerai įstajameniname agrotechnikos žinias, išklausime 7 agrotechnikos klausimais pasuktas ir pagrindiniai susipažinome su pažangiaja tarybine agrotechnika, broliškųjų respublikų darbe pirmųjų patyrimu, Lysenkos, Mičurino vokiele metodais bei jų pritaikymu mūsų sąlygose. Gerai išanalizavome pagrindinius žemės dirbimo dėsnius ir aukštą derlių lemiančius faktorius. Tik po to pradėjome ruošti pavasarį sėją. Balandžio mėnesyje atlikome sėklinės dirvos akciją zig-zag akcijomis ir pradėjome kryžminį kultivavimą. Prieš pat sėją sėklių kokybės inspekcijai patikrinus sėklių dangumą, pradėjome sėklių bešėvimą. Beteavome sausu būdu statinių pagalba. Po to atli-

me dirvos tręšimą mineralinėmis trąšomis, i kiekvieną ha išsėdami po 200 kg superio ir kalio druskos. Trąšų sėjimą atlikome mašinomis. Tik gerai persėję dirvą pradėjome sėją. Po sėjos, kad geriau pasėją kultūrą sprautaus drėgme, vėlavome. Vėlavau sunaikinome dirvos paviršiuje atsiradusią plutelę spygliuotu volu.

Pagalvau pasirodė ir pirmieji derbe vaisiai — mūsų pasėlių plotai pasipuošė daigų žalumu. Javai sparčiai augo. Gegužės mėnesyje atlikome pirmąjį pasėlių ravėjimą ir purenimą. Taip pat atlikome pasėlių papildomą tręšimą amonio sulfatu, berdami j 1 ha po 100 kg. Taip laikas nuo laiko savo pasėlių sklypus nuolat prižiūrėdavome ir saugėdavome nuo piktžolų.

Derliu valyme darbus sutikome pilnai pasruošę. Duoninių grūdų derlių nuo 9 ha nuėmėme per vieną darbo dieną. Darbai patalpas išvalėme. Svirą išdeztifikavome.

Mūsų aukštoje derliaus grandis įsipareigojo rugių 9 ha plote gauti po 20 dvig. centu, iš ha, miežių 12 ha plote — po 20 dvig. centu, iš ha ir bulvių 5 ha plote — po 250 dvig. centu, iš ha.

Pirmoje duoninių kultūrų kultūroje diena parodė, kad mes savo įsipareigojimą įvykdėme.

**JONAS MINKEVIČIUS,**  
Rokiškio taryb. ūkio aukšto derliaus grandies grandininkas



**ELENINGRADAS.** „Leina kibirkštis“ gamykloje sudaryta trejoja sutartis apie technikinį bendradarbiavimą: Institutas — laboratorija — cechai. Šiukio bendradarbiavimo tikslas — gamybos agregatų pajėgumo padidinimas. Sutartį pasirašė mokslas — tyrimo instituto mokslinis bendradarbis V. V. Novodieržkinas, gamyklos laboratorijoje vyresnysis inžinierius V. L. Ščiukinas ir G. A. Penkovo stachanovičių brigada. Nuotraukoje (iš dešinės į kairę): brigadininkas G. A. Penkovas, vyresnysis inžinierius V. L. Ščiukinas ir instituto mokslinis bendradarbis V. V. Novodieržkinas. Foto L. Baronovo TASS'o spaudos kišė

### Mūsų medžiagos pėdsakai

„Klubas — skaitykla be tinkamo vadovo“  
„Tarybinis Rokiškio“ Nr. 94 (703) buvo patalpintas straipsnelis „Klubas — skaitykla be tinkamo vadovo“, kuriame buvo iškelta tai, kad Rokiškio valstieciai Vyžečių apylinkės klube — skaityklos vedėja drg. Kundelienė lauzė darbe drąsumą.

Pranešu, kad vietoje patikrinus padėtį minimaliai faktai patvirtino. Drg. Kundelienėi duoti konkretūs nurodymai esamai padėčiai ištaisyti.

**RAKAUSKAS,**  
Rokiškio apskr. Kultūros — švietimo darbo skyriaus vedėjas

### Rugpjūčio 28 diena — Šachtininko Diena

## TARYBŲ SĄJUNGOS ANGLIES PRAMONĖ

Šiais metais antrą kartą Tarybų šalis minė Šachtininko Dieną. Ši šventė yra tarybinų klanakasių laimėjimų visos liandies lenktynėse dėl pekarinio stalininio pekmiečio įvykdymo per keturius metus apžėtus dieną. Geriausias TSRS gamybinių jėgų išvystyme laipsnis rediklis yra jos energoapginklavimas, t. y. kiekis erargijos kilovatvalandų, kuris tenka vienam darbininkui atidirbti valandą. Šiuo laiku pagrindiniai energijos šaltiniai yra anglis, maita, dūrpės, skalūnai, malkos, krentančio vandens jėga, saulės spinduliavimo energija, išnaudojama nedideliam kiekyje, ir vėjo jėga. TSRS energoresursai milžiniški. Pagal energoresursų atsargas Tarybų Sąjunga užima antrą vietą pasaulyje, nežūriant tū, kad daugiau kaip pusė TSRS pieto neštirta anglių atsargų atžvilgiu. Pagrindinė TSRS energetikos rūšis — anglis. Anglių lyginamasis svoris šalies kuro balanso sudare apie 70 proc. Anglių geologinės atargos dar prieš Didįjį Tėvynės karą sudarė apie 2000 milijardų tonų, Ang-

### Kolūkiečiai praneša:

**Pradėjo linų rovimą**  
Rokiškio valstieciai Julius Žėkienė Emilija, Skreblenė Janonė vardo kolūkie valstiečiai, pradėjusius linų rovimą, sparčiai vykdė šiuos darbus. Kaip darbe pirmūnės iškilė drg. drg. Žėkaitė Eugenija, V. Šalkauskas

**Sparčiai valomas vasarojus**  
Rokiškio valstieciai „Karlo Pežėlos“ vardo kolūkyje intensyviai valomas vasarojus derliu. Jau nupliauta 22 ha miežių ir 12 ha avižių. Darbe pasižymi mašinos vairuotojos Kurkiletis, ankertys per dieną kt. virė 4,5 ha javų. J. Beržėlis

**Ruošiasi žieminių sėjai**  
Rokiškio valstieciai „Lukštų“ dos nariai Pupelis J., Dalibekolūkie nariai sparciais tempais ga P. ir li-sios brigades brigavykdė padyme kartojimą. Arime darbuose pirmėja i briga. J. Genys

**Dar viena žemės ūkio artelė**  
Neseniai Panemumo valstieciai Čedau apylinkėje susij artelė susibūre 31 Pavyžonių organizavo naują žemės ūkio ir Kelmytės kaimų valstiečių artelę, pasivadavus „Tarybinio artelė“ vardu. Pirmininku iš- P. Miežis

**„Svajonė“ — „Moškėnai“ 2:1**  
Ašt metų olimpale tarp sportininkai rezultatu 2:1. Nu- „Svajonės“ ir „Moškėnų“ kol- ūkių tinkliniųjų įvyko varžy- tų kolūkių sportininkais. V. Klivas

**Paskalta medicinos temomis**  
Neseniai Rokiškio valstieciai apie vėžio ir tuberkuliozės „Nemuno“ kolūkyje Žiebiškio sveikatos apsaugos punkte medicinos sesuo Vedeikytė kolūkiečiams padarė pranešimą. V. Vaitkus

**Lankėsi kinas**  
Rokiškio tarybinio ūkio Turadvarie skyriuje lankėsi kinoje masis kine teatre. Apylinkės. Br. Dainoras

### KNYGŲ PLATINIMO MĖNESININKĄ PRAVEDANT

#### Aktyvi tarybinės knygos platintoja

Pasiekus mūsų respublikoje mėnesinį knygų platinimo vėjų, gerai į šį darbą įsijungė Obelių valstieciai Igroniskie klubo — skaityklos vedėja ir „Pakriauanų“ kolūkie pirminės komjaunimo organizacijos sekretorius drg. Vilimaitė. Ji kartu su „Pakriauanų“ kolūkie valstieciais pravedė 3 susirinkimus, kuriuose aptarė knygos vaidmenį visuomeniniame gyvenime. Be to,

drg. Vilimaitė sėkmingam knygų platinimo pravedimui suorganizavo iš komjaunonių ir nesąjungtinių jaunime 2 platinančiųjų brigadas, ke pasėkoje vien „Pakriauanų“ kolektyvinio ūkio valstiečiai įsigijo knygų 250 rublių sumoje.

Šiuo metu drg. Vilimaitė jau išplatino knygų už 800 rublių.

**J. Valius**  
Pastaruoju metu Panemumėlie valstieciai kultūros — švietimo įstaigų darbuotojai išplatino knygų daugiau kaip 860 rublių vertėje.  
**V. Libertas**

#### Platinama tarybinė knyga

Į tarybinės knygos platinimo mėnesį sėkmingai įsijungė Panemumėlie valstieciai kultūros — švietimo įstaigų darbuotojai. Per pirmąsias knygų platinimo dienas Panemumėlie valstieciai Rybokų apylinkės klube — skaityklos vedėja Čepelytė Kazė išplatino knygų 300 rublių sumai. Taip pat nebiologi platina tarybines kny-

gas ir Panemumėlie bibliotekos vedėja drg. Jurgelionytė, kas išplatino knygų už 260 rublių.

Suo reikaliu turi susirūpinti LLKJS Obelių valstieciai k-tas ir imtis atitinkamų priemonių, kad drg. Saulis rimtai atsinešų j knygų platinime darbą kolūkiečių ir individualių valstiečių tarpe.

**J. Viliūnas**

#### Dar nė viena knyga nepasiekė kolūkiečio

Ocetu valstieciai Ignoniskie apylinkėje randasi „Raudonosios Vėlavos“ kolūkie pirminė komjaunimo organizacija iš 5 narių. Šios pirminės sekretorius drg. Saulis knygų platinimo mėnesio pravedimui iš LLKJS Obelių valstieciai k-to gavo knygų už 200 rublių, tačiau iki šio laiko dar nė viena knyga nepasiekė skaitytojo.

**Drg. Saulis visai susišalinė**

**Dipl. inž. KYRYLAS PONOMARIOVAS**  
lies pramonės reikšmė valstybės organizmui geriausiai apibūdina V. I. Leninai: „Be anglies pramonės jokie moderninė pramonė, jokie fabrikai ir gamyklai neįmanomi. ANGLIS — tai tikra PRAMONĖS LUONANA, be tos duonos neveikia pramonė, be šios duonos geležinkelių transportas atstaidina pačioje apgaltėtoje padėtyje“. Carime Rusijoje anglių kasimas buvo sukoncestruotas De-nece berone, kur iškasavo apie 90 proc. visų kusijoje kasamų anglių. 1913 m. buvo gauta 29,1 milijono tonų anglių. Anglies iškasimo atžvilgiu carinė kusija užimdavo šėštą vietą pasaulyje ir penktą Europoje. Kusijoje buvo iškasama anglių 18 kartų mažiau, negu JAV, 10 kartų mažiau, negu Anglijoje, 7 kartus mažiau, negu Vokietijoje. Ir nežūriant tuometinės Rusijos pramonės atlikime ir apribetų pareikalavimų, vis nežūktadave iškasamų anglių. 1913 m. iš užsienio bu-

vo įvežta 8,7 milijono tonų anglių. Vienam gyventojui li, kasamų anglių kiekis, šio svarbiausio ekonominio rediklio, atžvilgiu padėtis buvo dar blogesnė. 1913 m. JAV buvo iškasama 26 kartus, Anglijoje — 31 kartą, Vokietijoje — 15 kartų, Prancūzijoje — 5 kartus daugiau vienam gyventojui, negu Rusijoje. Iširtų geologinių anglių atsargų kiekis siekė 234 milijardus tonų, — dešimtade- liū ištyrinetų anglių atsargų tarybiniais laikais. Anglies pramonės technikinė bazė buvo nepakankama. Anglies iškaizmas — beveik nemechanizuotas, darbe našumas žemas, šachtininkų darbo sąlygos blogos. Iš pagrindų pasikeitė anglies pramonės vaizdas tarybiniais laikais. Dėka plataus įvedimo darbe procesų mechanizacijos, darbe našumo pakėlimo, stachanovičių judėjimo atsiradimo, anglies iškasimas smarkiai augo. Iki pirmojo pasaulinio imperialistinio karo Rusijoje iškasavo 29,1 milijono tonų anglių (be Dombroves basino Lenkijoje), 1920 m. — plitū-



## Nikolajus Aleksandrovičius Ščorsas

(Trisdešimtosioms žuvimo metinėms — 1919 metų rugpjūtio 30 d.)

Ukrainės liaudies didvyris, talentingas karvedys, vienas iš Raudonosios Armijos organizatorių Ukrainoje, N. A. Ščorsas nuėjo trumpą, bet garbingą gyvenimo kelią.

Garvežio mašinisto sūnus, Ščorsas labai gerai baigė geležinkelio mokyklą, o po to karo felčerų mokyklą Kijave. Po Spalio socialistinės revoliucijos Ščorsas grįžo į Saevską, sužalotas ir kovą ir sirgdamas džiopa. Šiuo metu išryškėjo jo politinės pažiūros — jis tapo bolševiku. Kalbėdamas su draugais, jis su įkarščiu kalbėjo apie Lenino, skaitė jiems ištraukas iš Lenino kalbų ir straipsnių.

Kai 1918 metais Ukrainoje įvyko pilietinis karas, Ščorsas su nedideliu Saevsko geležinkelio būriu išėjo paremti tuomet dar negausios tarybinės kartūmenės. Taip prasidėjo šlovingas šio legendinio karvedžio — bolševiko kelias. Su savo pagarsėjusiais daliniais, išaugusiais iš nedidelio darbininkų būrio į diviziją, jis praėjo beveik visą Ukrainą, visur pavyda-

mas ir smogdamas priešius — baltagvardiečius, petliurinkams.

Karo sąlygomis Ščorsas mokėjo sukurti prie save divizijos raudonyjū vadų mokyklą. Savo pavaldiniams jis buvo ne tik taktinį viršininkas, bet ir auklėtojas. Jis žinojo žodžio jėgą, bolševikinės spaudos jėgą, ir savo divizijoje leido kovoti laikraštį „Raudonoji tiesa“. Laikraščio spausdinė buvo spausdinami taip pat lapeliai, kuriuose buvo išmėtomi į petliurininkų kariuomenės išsidėtyvą ir prisidėjo prie petliurininkų pakrikimo.

Ščorsas turėjo nepalaužiamą tikėjimą pergale, įkvėpdamas karčius, ir jie ėjo pasakui jį nesuvyrudami į pačius sunkiausius žygius.

Begaliniai atsidavęs savo tarybinei Tėvynei, Ščorsas šlovingai krito mūšyje.

Je kariai žiauriai atkeršijo petliurininkams už savo didvyriško vado mirtį, į Tarybų Ukrainos istoriją Ščorsas įėjo kaip liaudies karo didvyris ir ištikimas didžiosios Lenino — Stalino partijos sąnūs.



„Dinamo“ stadione Maskvoje įvyko tarptautinės lengvosios atletikos pirmenybės tarp TSRS ir Čekoslovakijos rinktinų komandų.

Pirmą vietą pirmenybėse užėmė TSRS sportininkai, surinkę 194 taškus ir pastatę vieną pasaulinį ir šešis visą pasaulį rekordus. Čekoslovakų komandos rezultatas — 119 taškų, ir keturi nauji taškai rekordai.

Nuotrunkėję 5000 metrų bėgimo nugalėtojai. Iš kairės — rekordininkas E. Zatopekas, užėmęs pirmą vietą su 14 minučių 29 sekundžių laiku ir tarybinis lengvasiulis V. Kazancevas, užėmęs antrą vietą su 14 minučių 30 sekundžių laiku. V. Kazancevas viršijo ankščiau TSRS pastatytą rekordą 38 sekundėmis.

Foto L. Dorenako TASS'o spaudos biūro

### Pravestos 38 pasakaitos

Ragelių valstiečių agitatorių brigada, vadovaujama valstiečių Liaudies švietimo skyriaus vedėjos drg. Matiukaitės, per paskutiniuosius mėnesius pravėdė 38 pasakaitas bei pravėdėms, iš kurių 14 padaryta kolektyviniuose klube.

Šiuo metu brigados nariai pravėdė eilę pasakaitų kolektyvose ryšių su kolektyvinių akių stovyba bei jų stiprinimu, aušvietė tarybinės savivarkos pranašumą prieš kapitalistinę. Pranešimai padaryti „Ažuolė“ ir kituose kolektyvuose. Nerkliausių aplinkoje buvo pravesta pasakaita tema: „Tarybinis pilietis moralė“.

A. Lausina

## NAUJAJAME KAIME APSILANKIUS

K. Kairėnas

Einu, Naujais vaitzais grožiuosi, — Seniai buvau aš tėviškėj, seniai. Tada sūbave apdraskyti uosiai, Iš kaimo buvo likę pelnai.

Švilpave vėjas kaminių masyvuos. Lūdmai, lūdmai skambėjo jo daime, Dabar žvalgaus — jau naujos pirkies rymo, Ir kažkur dingo iš laukų ežia.

Suku gimtosios pirkies liankui. Prie vartų kleva švitiūčių, naujų Mūsų džiaugsmingai motina sutinka, O aš ir ją pažinti vos galiu.

Iš veido ji mažai tepasikeltus. Reukšėtus veidas — žymės tai vargų, O akyse — linkama liupsnelė žaidžia, Tertum nebave metų tų sunkių.

— Prisėsk, sūnau, — ji prašo, — ant suoluke, Gimtais žalais laukais pasigėrėk — Naujų keltų, šviesių keltų pasukom, Ir vargū čia daugiau nebeviešėti!

— Naujai gyventi kaimas pasiryžo, Kai upės vltuo — išarom ežias. Ir, tarsi limas, tėviškė pražydus Mūsų sočių dalią rudenį atneš.

— Kviečiat, kaip mūras, stovi jau pagaitė, Toliau ten miečiat, avizės, linai. Jaunimas štai derlingą barą verčia, Visi džiaugsmingai dirbame bendrai.

— Kiek duonos tik gimtų laukų plytėj, Užteks ir mums, ir miestams bus gana. — Žituri j mamą, narj kolektyve. Matau — jos veide žaidžia šypsena.

### APSIŪPINO DURPIŲ KURŲ

Pandėlio valstiečių Kaziškių sviesto gamybos įmonė, vadovaujama direktoriaus drg. Gaidamavičiaus, įmonėi priklausančiame durpyne jau baigė durpių gamybos darbus. Numatytas durpių pagaminimo planas pilnai įvykdytas.

Šiuo metu didžioji durpių dalis jau suvežta į pastogę. Likusias taip pat vežamos. Tokių būdų Kaziškių sviesto gamybos įmonė bus pilnai apsirūpinusi durpių kuru visam žiemės laikotarpiui.

J. Kuzmickis

ato karo laikotarpyje iškasimas nukrito iki 8,7 milijono tonų. Įtvirtinamas Tarybų valdžia, 1928 m. buvo iškasta 35,5 milijono tonų, pirmoje penkmečio gale, 1932 m. — 64,4 milijono tonų, antroje penkmečio gale, 1937 m. — 128 milijonai tonų, 1940 m. — 166 milijonai tonų. Trečioje penkmečio gale, 1942 metais buvo užplanuota iškasti 243 milijonai tonų. Tėkiu būdu anglies iškasimas, palyginus su 1913 m., antroje penkmečio gale — 1937 metais išaugo 4,5 sykių. Anglies iškasimo procesai buvo mechnizuoti 8) — 85 proc. Pagrindinis TSRS anglies baseinas buvo ir lieta Donbasas. Jo užimamas plotas — apie 25.000 kvadr. kilometrų, geografinis atstumas — apie 9) milijonų tonų. Donbase anglis pasizymi puikia kokybe, anglių kiedai erti geležies rūdų Krivoj Roge ir Kercėje. 1938 m. Donbase anglis iškasimas išaugo 3 kartus. Tačiau nežinintai to, Donbaso lyginamasis svoris Tarybų Sąjungos veikiančių anglies baseinų tarpe sudaro apie 50 proc. Vis daugiau piečiama anglies iškasimas kituose šalies rajonuose. Antras pagrindinis Tarybų Sąjungos anglių baseinas — Kuznecs, kurie užimamas

plotas lygus Doneco baseinui, tačiau jo geografinis atstumas (450 milijardų tonų) lygus Kure, Aukštiosios Silezijos ir Jerkširo — Derbyshire baseinų atstumams kartu paimtoms ir lygta stambiausiam pasaulyje JAV Apalašų baseinui. Anglių iškasimas baseine išaugo daugiau kaip 30 sykių palyginus su 1913 m. Tarybų šalis turi dar visą eilę galingų baseinų — Karagandos, Pamaškvio, Urale, Pečioros, Rytų Sibiro, Teimurjū Rytų, Vidurinės Azijos, Gruzijos, Antrešiljū baseinų reikšmė vis auga. Jei 1913 m. juose buvo iškasta 3 milijonai tonų anglies, tai 1938 m. — 34,9 milijonai tonų, ir kiekvienais metais jų lyginamasis svoris vis sparčiau auga. Tėvynės kare metu tarybiniai kaimakasiai, nežinintai laikines Tarybų Sąjungos svarbiausių anglies rajonų okupacijos, pajėgė apripinti frontą ir užaugarj kuru. Per keturius karo metus rytiniuose rajonuose buvo įvesta rikiuotė papildomai naujos šahtės bendro metimo galingumo 30 milijonų tonų, t. y. galingumo, lygaus visos euriinės Rusijos anglių iškasimui.

TSK Aukščiausiosios Tarybos priimtas 1946—1950 m. m. ketvirtasis stalininis penkme-

čio planas numatė tolimesnių spartų TSRS anglių pramonės augimą. Anglių iškasimas padidinamas 51 proc. palyginus su prieškariniu lygiu, ir 1950 m. turi siekti 250 milijonų tonų. 1950 m. numatoma iškasti 57,7 milijono tonų koksuojančių anglių, būtinų pilnam pramonės pareikalavimui patekinimui. 1949 m. Doneco baseinas pasiekė prieškarinį iškasimo lygį ir 1950 metais turi viršyti jį ir pasiekti iškasimą 88 milijonų tonų. Padidinusios geografinės anglių atstogės. Tyrinėjami nauji anglių plotai: Doneco, Kuzbase, Chabarovsko krašte, Kazachstane, Baskirijos ATSR, Kirgizijos TSR, Ukrainoje. Per penkmečį turi būti ištirta 765 anglių laukai metinio pajėgumo 361 milijone tonų. Penkmečio bėgyje įvedamos eksploatacijos 460 naujos šahtės bendro galingumo 183 milijonų tonų. Pagrindiniai darbai mechnizuojami 95 proc. Mechnizmyj parkas padidėja 3—4 sykius. Kalnų pramonės mašinų statyba užtikrinti naujai statomi ir atstatomi 29 mašinų fabrikai, žymiai pagerinama iškasimų anglių kokybė. Praturtinama ir išrūšiuojama 60 proc. visų iškasamųjų anglių. Anglies kokybės pagerinimas žymiai pager-

rins kuro išnaudojimą ir sumažins jo pervežimų apimtį. Tam tikslui naujai statomos ir atstatomos 305 įmonės. 1950 m. TSRS bus iškasta 250 000 000 tonų anglių, t. y. pusė to anglies iškasimo dydžio, kurį daro Stalinas save kalbėjo 1946 m. vasario mėn. 9 d. numatė ilgesniam laikotarpiui. Drangas Stalinas nurodė: „Kas liečia ilgesniam periode planą, tai partija numato organizuoti naują galingą liaudies ūkio pakėlimą, kuris duotų mums galimybę pakelti mūsų pramonės lygį, pavyzdžiui, trigubai, palyginus su prieškariniu lygiu. Mums reikia pasiekti to, kad mūsų pramonė galėtų kasmet gaminti iki 50 milijonų tonų kotos, iki 50 milijonų tonų plieno, iki 500 milijonų tonų anglių, iki 60 milijonų tonų naftos. Tik esant tai sąlygal galima įvykdyti“.

Socialistinė ūkio sistema, priešakinė technika ir darbo organizacija, aukštas politinis ir gamybinis darbininkų aktyvumas — štai pagrindai nau-

truktame mūsų anglies pramonės augimo. Centrinės statistikos valdybės prie TSRS Ministrų Tarybos pranešimas dėl valstybinio plano TSRS liaudies ūkui atkurti ir išvystyti įvykdymo rezultatų už 1949 metų II ketvirtį vaitzdžiai parodo sėkmingą ketvirtjoje stalinine penkmečio plano vykdymą. Gamybos planas pagal bendrąją Anglies pramonės ministerijos produkciją įvykdytas 103 proc. Anglies iškasimas, palyginus su 1948 m. II ketvirciu, išaugo 113 proc. Padidintas mechnizacijos lygis palyginti su 1948 m. I pusemėčiu iškasant ir atgabanant angli. Kapitalinių darbų apimtis anglies pramonėje išaugo 125 proc., darbe našumas pakilo 13 proc. palyginus su 1948 m. tuo pačiu laikotarpiu.

Tarybinė šalis, didžioje Stalino vadovaujama, nenukrypsta kelia TSRS liaudies ūkį, tikrove paverčia ketvirtąjį sėkmingą penkmečio planą. Šachtininko Diena — visų mūsų šalies darbe žmonių šventė. Tarybų šalis sveikina šlovingąją kaimakasių armiją ir linki jai naujų darbų pergalų kovoje už gerąsias stalinines penkmečio įvykdymą per keturius metus.

## Maskvoje prasidėjo Visasąjunginė taikos šalininkų konferencija

(Atkelta iš 1 ps.)  
panaikinti žemėje skurdą, neteisingumą, smulkmenišką savimeilę ir dvasinę tuštumą, parazitizmą ir barbariškumą. Priešakiniai Tarybų šalies žmonės su didžiąja Lenine — Staline partija priėmė, kupini nuostabių entuziazmo, portvarke gimtąsias žemės gamtą, portvarke stiebas ir žirdus, vėsdami paskum save į šlovings kelią ir lygius visas dideles ir mažas Tarybų Sąjungos tautas. Visas pasikeitė daiktų prigimtyje sumanoma ir nešiojama meistras vadevaujant, Tarybinis žmogus — tai didžiausias darbe žmogus, perkeltantis kalnus, statytojas ir metalurgas, pulkus naujiesiems komunistinėms visuomenėms kūrėjas, o karo metais — didžiausias karys, ir vergas tam, kas išdrįs grabikškiek įvežti nutraukti jo teisingą darbą (audringi plojimai).  
Pabaigoje Tichonovas pareiškė:

draugams visame pasaulyje: dar eukščiau išreikite taikos gynimo vėlavą, Teukamba visur, atsikant į karo kurstytojų pinkles, dar garsiau Pasaulinė taikos šalininkų kongrese manifesto žodžiais:

„Drąsos ir dar karį drąsos kovoje dėl taikos!“

Baigiamieji pranešėjo žodžiai sutinkami audringais, ilgais plojimais.

Po drg. Tichonovo kalbėjo TSRS Mokslų akademijos prezidentas akademikas S. Vavilovas, rašytojas L. Leonovas, VPSCT pirmininkas V. Kuznecevas, Ukrainos TSR Chersono srities Stalino vardo kelkio pirmininkas G. Litovčenko, Rumunijos liandės respublikos didžiojo tautinio susirinkimo prezidento pirmininkas K. Parchovas, tarybinų moterų antifasistinio komiteto pirmininkas N. V. Popova, Kenterberio bažnyčios klebonas daktaras Džonas Hiulet.

(TASS—ELTA).

„Mas tarlama visiems mūsų

## Užsienio žinios

### Kariharo popieriaus fabriko darbininkų pergalė Suomijoje

HELSINKIS, VIII. 24 d. (TASS). Demokratinio spaudos biuro pranešimu, Kariharo popieriaus fabrike Kemi mieste darbininkų kova dėl savo taikos šiandien pasibaigė streikaujusių pergalę. Įmonistai sutiko patenkinti visus darbininkų reikalavimus. „Kemi“ skolinė bendrovė pažadėjo atsakyti nuo bet kurių streikavusių darbininkų persekiojimų. Tie darbininkai, kurie nesėpes praeiti apie savo sutikimą grįžti į darbą iki vyriausybės paskirtos dienos, sutinkamai su dabar pasiekimu sutarimu galės tai padaryti iki rugpjūčio mėn. 27 d. imtinal. Kariharo popieriaus fabriko darbininkų sąjunginio organizacija pritarė susitarimo sudarymui, ir darbas šioje įmonėje bus atnaujintas rugpjūčio mėn. 25 d. (ELTA).

### Dėl streiko Kemi mieste

HELSINKIS, VIII. 24 d. (TASS). Paskutiniams pranešimais iš Kemi, esantiems gamyklos „Pajusaari“ darbininkai, ryšium su paskutiniu valstybinės tarybos nutarimu, nutarė rugpjūčio 24 d. atnaujinti darbą.

Streikas kitose Kemi įmonėse dar tobevyksta. (ELTA).

### Naujojeje Zelandijoje persakiojami pažangūs elementai

LONDONAS, VIII. 24 d. (TASS). Reuters agentūros korespondento pranešimu iš Vellingtone (Naujoji Zelandija), Naujosios Zelandijos ministras pirmininkas Frezeris vakar pareiškė, kad visi asmenys, „remiantieji komunizmo doktriną“, bus pašalinami iš postų gianduo-tose pajėgose, neskinis organizacijose ir „kitose valstybinėse įstaigose, susijusiose su seugamumu“. (ELTA).

### FELJETONAS UOL-STRITAS

### Jurijus Germanas APIE TAI, KAIP PRANYKO

Pradedame nuo paktė. 1949 metu liepos dvidešimt trečią dieną „Amerikos Balse“ paskelbė eilinę „amerikičių liandės škie savaitinę apvalgą“. Radijo direktorius su neširdumu, dažnai būdingu melagiams — profesionalams, viešai paskelbė:

„Komunistinė propaganda mėgsta kurti praeinamumus. Vienas tokių praeinamųjų liečia Uol-stritą. Maskvos propagandistai kiekviena prega tvirtina, jog Jungtinės valstybės valdomas mediatės sąjūdis taip vadinamų monopolistų, kurių vyriausia štabe būstinė randasi Uol-strite. Faktai nepatvirtina šio praeinamumo“.

Paseniū priprato prie chrolniko „Amerikos Balse“ melo. Bet melo rekordas, pastatytas šiu metų liepos 23 dieną, — iš tiesų dar neragėtas rekordas. Uol-strite nėra monopolijų ir monopolistų nėra JAV vyriausybė su stambiu kapitalu!

Kaip buvo sukurtas šis radijo vaidinimas?

Kas jos kūrėjas ir iniciatorius?

Ši formulė gimė patiame Uol-strite. Bet ne tiesiog gatvėje, kur neva gyvena liksmai ir geri jankiai — uolūs darbininkai, o ten, iš kur antyse čiuptuval ne tik po visą Ameriką, bet ir už vandenyną, į maršalizuotes Europos šalis, čiuptuval, kurių kieta spaudimą mūsų patiria ir prancūzai, ir graikai, ir belgai, ir kitos tautos.

Paslepti patį save, pasiversti nematoma būtybe, valdyti ir pajungti tikrai anksu ir ginklu, bet beasmeniai, slapiai, — toku Uol-strite vertelių treškimas.

Šį jų treškimą ir atspindėjo „Amerikos Balse“ transliacija. Įsivaizduosime, kaip vien tai įvyko.

Rytas. Radijo šefas niūriai vaikščioja po savo kabinetą. Apie ką anai daugiausia galvojamame? Aple krizę? Apie Šiaurės Atlanto paktą?

Belina antradieniais, ketvirtadieniais ir šeštadieniais.



JAKUTIJOS ATSR, Marchisko daržovių — gyvulininkystės „Glavsevmorput“ ūkis aprūpina daržovėmis ir mėsos — pieno produktais peliariais žemuojuose. Čia turimas geriausi jakutiški gyvuliai, gaunami keyžiuojant vietas visais su kalnų gyvūlais.

Neotranteje: veršelių maitinimas fermoje. Tokį maitinimą veršeliai gauna 3 kartus į dieną laike jų ganymo, ir rezultate to veršeliai prianga ligi 600 gramų per dieną, esant vidutiniam dienos priangimo planui 400 gramų.

Foto S. Kroplivacko

TASS'o spaudos kiškė

### AGRONOMO PATARIMAI

#### Bulvių maras

Esant lietingam orui, mūsų apskrityje kai kuriuose bulvių pasėliuose išsiplėtė bulvių maras. Ši liga pasireiškia vasarai įpusėjus. Bulvių lapų pakraščiais atsiranda rudes dėmės, o apatinėje lapo pusėje smulkūs balti pelėsiai. Baitame pelėsyje yra daugybė grybelių sporų, kurios apkrečia sveikus bulvių keimus. Nuo bulvių maro labai sumažėja derlius, nes spores su lietaus vandeniu nuo lapų patenka ant gumbų ir apkrečia juos. Ant apkrėstų bulvių gumbų atsiranda įvairaus didumo švino spalvos dėmelės. Perpievus tūkią bulvę, matosi bulvės vidaus įrudimas. Tokie apkrėstos bulvės, supiltesį kaupus ar rūsius, pradeda pūti.

Tiesioginė kova su bulvių maru — purkšti bulviavėjus Berdo skystimu. Berdo skysti-

mas sudaromas taip: imama 50 litrų minkšto (upės, kūdras ir pan.) vandens, jame ištirpinama 1 kg mėlynojo akmenėlio, kitame inde 50 litrų vandens — 1 kg negesiatų kalkių. Jei kalkės nėra gesiatos, tai imama 1,5 kg. Pamažu maišant mėlynojo akmenėlio skiedinys supilamas į kalkių pieną. Mėlynojo akmenėlio galima gauti pirkti Rokiškio Apkeopsąjungeje.

Bulvių pašalini purškiami keturis — pirmose ligos žymėse pasirodžius ir 2 savaitėms praėjus po pirmojo purškimo.

Kovoti su šia bulvių liga daug padeda bulvių sodinimas sveikais gumbais, bulvių derlius nuėmimas sausame ore. Atrinktus apkrėstus gumbus reikia kuo greičiausiai sunaudoti!

Ag. D. Jaseckas

stovais. Kortelesė atsispindėjo visa tai, kas demina tikrą bizninę žmogų. Tokie ir tokie imonės kapitalas. Firmos aktyvas ir pasyvas. Draudime premlija. Kiek kaštuoja firmai direktoriaus - tvarkytoje meliuzė. Ryšių su Vakarų Europa sistema, dividendai, ekspertų išvados apie imonės ateitį, perspektyvos ryšium su artėjancia krize. Pramonininkų ir finansistų ryšiai su valdanciaisais stuokaisais... Trumpai tariant, kartotaka buvo ne iš paskutiniųjų, ir Ekstra neįkykė davanų somam draugui, leidusiam jį čia.

Bičiulis Ekstrą sutiko gana nueširdžiai.

— Kas nors naujo? — paklausė Ekstra.

Bičiulis rūšiove korteles pačiu naujensiu būdu.

— Nieko ypatingo, — tarė drangas, — Laukiama kai kurių bankrutavimų. Šią kortelę padėk į dėšinę... Beje, šis skyrius kiekvieną dieną pasipilde, tačiau jame nėra nieko tokio, ke mes su tavim nežinotumė-

me... Mes net daugiau žinome, Kortelesėje buvo atvaizduota Uol-strito piramidė.

Piramidės viršūnėje stovidi, Morgane namai ir jo bankas „Ferst neišai“. Jis kontroliuoja nue keturiasdešimties iki dvidejų šimtų stambiausių ne bankinių korporacijų. Morgane namai kontroliuoja daugiau, kaip septyniasdešimt milijardų dolerių sumą.

Toliau sekė kortelės „Kun-Leb“, kontroliuojančios vienuolika milijardų dolerių ir apimančios trylika pagrindinių geležinkelių. (B. d.)

### REDAKCIJINĖ KOLEGIJA

Rokiškio apskrities Pramkombinatui reikalingi statiniai, raštai, elektrikai ir kt. Dėl darbo sąlygų kreiptis į Pramkombinato koatorę.

POPOVAS, Pramkombinato direktorius

Kamajų vabtinė perka skalas kiekvieną dieną 10—18 valandomis, išskyrus sekmadienius.

A. HOKUSAS, vabtinės vedėjas